
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 

 
 

COMUNE DI VOTTIGNASCO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

FINANZ.-COMM.LE-DEMOGRAF. 

 
NUMERO 19  

 
Del 17/02/2025 

 
 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI ESTUMULAZIONE SALME PRESSO IL 
COMITERO DI VOTTIGNASCO.  
CIG: B5B421841E 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 17/06/2024, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, con il quale è stata attribuita alla Sottoscritta la responsabilità del 
servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna 
afferenti al servizio; 

PREMESSO che: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2024, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 
(D.U.P.S.) per il triennio 2025/2027; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 27/12/2024, immediatamente 
esecutiva, è stata approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

CONSIDERATO che sussiste la necessità per l’Ente di affidare l’incarico per l’estumulazione 
dai loculi di n. 10 salme presso il cimitero di Vottignasco; 

PRESO ATTO che tale lavoro deve necessariamente essere svolto nel periodo invernale; 

RICHIAMATO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia ed in particolare dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 euro si possa 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, 
la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 
e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 49 comma 6 e l’articolo 50 comma 1 lett. a) e b) del decreto legislativo n. 36/2023; 

- Il provvedimento adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC) ai 
sensi dell’articolo 23 del codice con delibera n. 261 del 30 giugno 2023, in materia di 
ecosistema nazionale dei contratti; 

- L’articolo 25 del codice, secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano 
le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento dei 
contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 
a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

PRESO ATTO che è stata prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa 
demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito, dunque, 
l’inserimento ex post dei dati e delle informazioni relativi agli affidamenti; 

- per l’adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 
31/12/2023 con o senza successivo confronto competitivo; tale possibilità viene estesa fino 
al 30/06/2025 anche per gli accordi quadro e convenzioni pubblicati dal 1/1/2024; 

- per la ripetizione di lavori o servizi analoghi ai sensi dell’articolo 76, comma 6, del codice 
prevista dalla documentazione di gara originaria relativa a procedure pubblicate prima del 
31/12/2023; 

- per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2022, che ha sostituito ed integrato la 
Delibera n. 214 del 2022; 

- per gli affidamenti in house. 

VISTO il preventivo assunto a nostro Prot. n. 0002636 del 30/10/2024 dall’impresa edile 
RECSTRUTTURA di Lisiardi Livio, con sede legale in via F. Crispi n. 16 – 1044 Centallo 
(CN), P.IVA 02263900041, per un importo di Euro 280,00 oltre IVA al 22% per cadauna 
salma, per un totale di Euro 2.800,00 oltre IVA al 22%; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

CONSIDERATO che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 gennaio 2015, 
pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti (split payment), occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori 
l’IVA relativa alle prestazioni eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al 
versamento della stessa direttamente all’erario; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Vottignasco e delle disposizioni 
anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa, sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

 

DETERMINA 

 

1) – DI APPROVARE la procedura di affidamento sopra descritta, dando atto che: 
- l’oggetto del contratto è l’estumulazione dai loculi di n. 10 salme presso il cimitero di 

Vottignasco; 
- l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 37 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) – DI AFFIDARE all’impresa edile RECSTRUTTURA di Lisiardi Livio, con sede legale in 
via F. Crispi n. 16 – 1044 Centallo (CN), P.IVA 02263900041, l’estumulazione dai loculi 
di n. 10 salme presso il cimitero di Vottignasco; 

3) – DI DARE ATTO che la somma di Euro 3.416,00 comprensiva di IVA al 22%, verrà 
liquidata al cod. 12.09.1 ex Cap. 4210/15/1 del Bilancio di Previsione finanziario 
2024/2026, in conto gestione residui anno 2024; 

5) – DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 

6) – DI APPLICARE, ove previsto, le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 che stabilisce che le 
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di 
soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori. 

7) – DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio Digitale del Comune. 

8) – DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica      
n. 62 del 16/04/2013 è causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli 
obblighi derivanti dal codice. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZ.-COMM.le-DEMOGRAF. 

F.to : BONO Valentina 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 17/03/2025. 
 
 
 Il Delegato 
   F.to: CERATO Valentina 

 
 

 
 
 
 

 
VISTO di COPERTURA FINANZIARIA e di REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 147bis D.L. 174/2012 convertito in L. 213/07.12.2012) 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 
provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, ed esprime parere 
favorevole riguardo alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147bis del D.L. 174/2012 
convertito in Legge 213/07.12.2012. 
 
Vottignasco, addì 17/02/2025 
 

 
  

IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to: BONO Valentina 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vottignasco, addì _______________________  

Il Vice Segretario ComunaleMAISA 
Dott.ssa Manuela 


